Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 11 DE JULHO DE 2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereadora ÉRIKA CRISTINA LIAO TIAGO

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
Vereadora ÉRIKA CRISTINA LIAO TIAGO

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, foi
realizada a 23ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara
Municipal de Botucatu, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados.
Registraram a presença os vereadores Abelardo W. da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia
Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina
Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio
Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha) e Silvio dos Santos (Silvio). Com a
presença de todos os vereadores e havendo número legal o Presidente instalou a sessão e
colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada em 4 de julho de 2022, que foi
aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que
procedesse a leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura para os vereadores
Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cláudia Gabriel, Cula, Lelo Pagani, Marcelo Sleiman,
Palhinha, Rose Ielo e Silvio, respondendo aos requerimentos nºs 246, 364, 375, 377, 385,
386, 391, 393, 398, 402 ao 404, 406, 408, 409, 411, 415, 418, 423, 424, 428 ao 430, 444 e
448/2022; do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo para o Presidente, encaminhando
decisão proferida nos autos do Processo TC 015395.989.20-5, referente ao contrato
celebrado pela Prefeitura e Tecnoplan Planejamento e Empreendimentos Ltda. A decisão
não é suscetível de revisão pela Câmara; do Superintendente Regional da Caixa Econômica
Federal para o vereador Lelo Pagani; agradecendo a Moção nº 105/2022; da Agência
Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo
(ARTESP) para a vereadora Cláudia Gabriel; respondendo ao Requerimento nº 198/2022;
do Padre Anderson Antonio Pedroso – Reitor da PUC-Rio para os vereadores Alessandra
Lucchesi e Lelo Pagani, agradecendo a Moção nº 103/2022. Projetos que deram entrada: 1)
Projeto de Lei nº 51/2022, de iniciativa da vereadora Alessandra Lucchesi, que dispõe sobre
Complexos Esportivos no município de Botucatu. 2) projeto de Lei nº 52/2022, de iniciativa
da vereadora Erika da Liga do Bem, que inclui os portadores de fibromialgia na preferência
de atendimento dos estabelecimentos privados e órgãos públicos e dá outras providências.
3) Projeto de Lei nº 53/2022, de iniciativa dos vereadores Erika da Liga do Bem, Alessandra
Lucchesi e Sargento Laudo, que institui no município de Botucatu a Semana de
Conscientização e Vacinação contra a Meningite A, B, C, W e Y”. 4) Projeto de Lei nº
54/2022, de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que denomina de "Professor Cláudio de
Almeida Martins" a Rua "05" do Loteamento Chácara Florianópolis. 5) Projeto de Lei nº
55/2022, de iniciativa do vereador Abelardo, que reconhece no Município de Botucatu, o dia
9 de julho como o dia dos Colecionadores, Atiradores e Caçadores e suas atividades como
atividade de risco, configurando efetiva necessidade e exposição à situação de risco à vida
e incolumidade física, conforme os termos   do artigo 1° da Lei Federal n° 10.826 de 2003.
6) Projeto de Decreto Legislativo nº 12/2022, de iniciativa da vereadora Cláudia Gabriel, que
concede o Título de "Cidadão Botucatuense" ao Senhor Robson Domingues Nóbrega.
Proposituras apresentadas e aprovadas: Requerimentos de Pesar: nº 38 e 39/2022.
Requerimentos: do vereador Marcelo Sleiman nº 449; da vereadora Alessandra Lucchesi nº
450; do vereador Silvio nº 451, 453 e 454; do vereador Cula nº 455 e 458; do vereador Lelo
Pagani nº 456 e 457; do vereador Sargento Laudo nº 459; da vereadora Rose Ielo nº 460 e
do vereador Abelardo nº 461/2022. Moções: dos vereadores Alessandra Lucchesi e Silvio nº
121; dos vereadores Lelo Pagani, Silvio, Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman e Palhinha
nº 122 e do vereador Sargento Laudo nº 124/2022. Indicações apresentadas: do vereador
Lelo Pagani nº 96 e 98; dos vereadores Marcelo Sleiman e Sargento Laudo nº 97; do

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
U

6V
-8

N
A

M
-5

36
K

-2
42

5
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

vereador Cula nº 99; do vereador Sargento Laudo nº 101 e da vereadora Cláudia Gabriel nº
102 e 103/2022. Fez uso da palavra por cinco minutos no Pequeno Expediente o vereador
Lelo Pagani. Encerrado o Pequeno Expediente, fizeram uso da palavra no Grande
Expediente os vereadores: Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula (aparteado pela vereadora
Alessandra), Marcelo Sleiman, Sargento Laudo, Palhinha e Rose Ielo. Encerrado o Grande
Expediente, deu-se início a Ordem do Dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº
47/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre doação de terreno no Distrito Industrial
III de Botucatu à empresa Martin, Rodrigues e Almeida Ltda. ME. Fez uso da palavra o
vereador Lelo Pagani. Referido Projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela
unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº 41/2022, de iniciativa da Mesa Diretora,
que dispõe sobre plano de assistência à saúde aos servidores ativos da Câmara Municipal.
Fizeram uso da palavra os vereadores: Rose Ielo, Abelardo e Palhinha (aparteado pela
vereadora Rose Ielo). Pela ordem o vereador Abelardo solicitou adiamento do projeto por 3
sessões. O pedido foi colocado em votação, sendo rejeitado por 4 votos favoráveis dos
vereadores Abelardo, Rose, Sargento Laudo e Cula, e 6 votos contrários. Pela ordem o
vereador Abelardo solicitou verificação nominal da votação. Referido Projeto foi colocado em
votação e foi aprovado por 7 votos favoráveis e 3 votos contrários dos vereadores Abelardo,
Cula e Sargento Laudo. 3) Projeto de Lei nº 44/2022, de iniciativa da Vereadora Erika da
Liga do Bem, que dispõe sobre a fixação de cartazes informando a disponibilidade do “Drink
La Penha” em eventos abertos ou fechados, públicos ou privados na cidade de Botucatu,
como instrumento de auxílio para mulheres em situação de violência. Pela ordem o vereador
Abelardo solicitou vistas ao projeto. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a
presente sessão ordinária. Eu, Adriana Cristina de Oliveira, Assistente Administrativo, lavrei
a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal,
Vereador Rodrigo Rodrigues e pelo 1ª Secretário da Câmara Municipal, Vereador Luiz
Aurélio Pagani.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
U

6V
-8

N
A

M
-5

36
K

-2
42

5
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 11 de julho de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=JU6V8NAM536K2425, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: JU6V-8NAM-536K-2425

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
U

6V
-8

N
A

M
-5

36
K

-2
42

5
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=JU6V8NAM536K2425
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JU6V8NAM536K2425
		2022-08-02T09:46:42-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-08-02T10:11:52-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura